C detur) clavis confixo discedere, cras uero promissi nos poenitere, atque proinde curam illam dignissimam, addo & facilem, molliter consultoq; relaxare & omittere, nonne animi à Deo alienissimi indicium erit? Vide quid dicat: Custodiam, inquit, legem tuam in perpetuum, & si quid ultra est:

*Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisiui.*

Ambulabā uerbū, cum cæteris quæ sequunt in hoc octonario, per futurū tempus legunt ex hebreo. Ceterū ex frequenti exercitatione in Dei lege, quidam alacer ac iucundus exoritur usus atq; habitus, nō tam quidem facilis, quàm ipsi omnino legi adeo arctè agglutinatus, ut nisi ingenti queat ui abstrahi, quo minus re ipsa quicquid ea imperat, præstet. Id sanè opus atq; exercitiū uocat Propheta latam patentemq; ambulationem, hoc est, quæ nihil angusti in se habeat ac periculi. Ambulabo, inquit, securè, tranquilleq; stadium istuc uitæ percurrā, quoniam tua mihi sunt cordi præcepta. Et quidem ubi spirituales istiusmodi inueniunt animæ appetentiæ, ibi sancta est libertas, ibi conscientiarū pax, ibi cursus expeditus atq; intrepidus. Quocirca infertur:

*Et loquebar de testimonijs tuis in conspectu regum, & non confundebar.*

Ea uirtus est fidei, atq; moderati in promulganda ueritate conatus, ut quamuis confuse rem turbent homines, uel hi maximè qui rerum potiuntur in rebus pub. ac regnis, nihil indecorum, falsumq; aut minus nobis Christi q; maiestate dignum proferamus. Loquar, ait, audacter quæcunq; tuum ad honorem facere uidero, etiam si mihi coram regibus concionandum fuerit.

*Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi.*

Nulli dubiū, ex amore, ex quo actio oritur uoluntaria, atq; in actione ipsa delectatio, prouenire quod assidue in meditanda Dei lege uersantur pñ. Alioquin etiā atq; etiā Dei mandata uersare animo, absq; fide, ac erga legislatorē dilectione, ipsa ex se meditatio molestissima est & terrifica. Non modò, inquit, æternam tuam uoluntatem, quæ ex tuis deprehenditur mandatis, potentissimis exposui regibus ac magistratibus, uerū etiā mandata ipsa tua, quæ uehementissimè amaui, continuis tanquam excubijs posthac uoluam, reuoluamq; animo:

*Et leuabo manus meas ad mandata tua quæ dilexi, & exercebor in iustificationibus tuis.*

Clamat Salomon, stultū illū omnino esse qui manū abscondit sub axilla, quo adagio taxantur ociosi illi, qui nihil nō agunt, quò nihil profus agant. Periculo sissima ea est persuasio, qua nunc ferè uniuersus infectus est orbis. Operatur, inquit, pro nobis Christus. Quid uos interim? Perbellū profectò dogma, te tuo à negotio manū subtrahere, atq; aliū qui pro te agat, subrogare. Tu quidē, si nescis, ad actiones illas, quibus perficitur fides, accersitus es: uim uerò meriti ac præmij, Christo, qui quo minus tuè à Deo reijciantur operationes, autor est, acceptā refer. Non quidem pro te idcirco agit Christus, ut tu omnino feriatu pascaris fide nescio qua interdum imaginaria potius, quàm solida & certa. Obserua quid de se hīc testetur Vates: Attollam, inquit, manus meas, ad opera nimirū fidei, ut illa re exequar, quæ tu tuis in præceptionibus nos exequi, effectūq; præstare uoluisti. Illa enim ualde diligo, proinde in illis perpetuò memet exercebo.

*Zaim.*

*Memor esto uerbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti.*

Iam pluries diximus, ex pollicitationibus Dei æternis fidem in anima concipi, & coalescere. Verū earundē pollicitationū uidet nonnunq; immemor Deus, cum inuocatus non æquè ac nostra præpropera requirit uoluntas, subuenit: memor uerò, cum statim uenit suppetias. Ideo hīc clamat Vates: Haud immemor tui esto uerbi, promissorumue, quibus ego seruus tuus nixus, quæcunq; es pollicitus sperare audeo. Promissio quidem tua

*Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum uiuificauit me.*

Sic Fel. Hæc est cōsolatio mea in afflictione mea. non est enim tam dira aduersitas ac tentatio, quin anima promissionib. Dei sulta superet. Cum quidem illi in mentem

A mentē uenit, cuius uirtutis & constantiæ is sit, qui salutē in rebus quoq; difficillimis adportaturū se est pollicitus, nō potest nō animose infortunijs resistere. Etenim Dei eloquiū tanq; parmula aurea obiecta, nullorū bellorū genus cum mundo, cum ipsisq; perfidiosis quibus cum uiuere cogitur, detrectat. Eloquiū, inquit, tuum me refocillauit, & uitam penē mihi ereptam restituit. Interim autem

*Superbi iniquē agebant vsquequaq; à lege autem tua non declinaui.*

Superbi irriserunt me nimiū, uertit Fel. Paraphraustes uerò: Insultauerunt mihi miris modis. Fastus enim & arrogantia, Deo ullo absq; medio opponunt. Tantū illud expetit spiritus, ne propter persecutionū acerbitatē à dei lege desciscamus. Id propriū est Moab, belluæ nimirū superbissimæ, probos odio, ac si datur, tum ueneno, tum ferro, aut saltem linguæ amarulentia persequi. Illi tamen ne parum quidem ab instituto iam cœpto defleunt, tantum abest ut conuiciū pro conuicio regerant. Talis fuit Vates, qui de se ita profiteri meritò poterat:

*Memor fui iudiciorum tuorum à seculo domine, & consolatus sum.*

Idem fermè repetit quod suprā, cum ait: Hæc me consolata est in humilitate mea. Recordabat tum quidem Vates, quanta olim in sui populi gratiā cōtra hostes conterminos exercuisset iudicia Deus, quantas clades, q; immensa iniiecisset in gentes illas barbaras nonnunq; incendia, direptiones, excidia, ulceraq; insaniabilia, atq; alias propè infinitas calamitates. Quapropter animatus, speransq; fore aliquando quod eadem in præsentibus uterē hostes ultione, sese admirandū in modū consolabat, dicens: In meis semper quālibet acerbis aduersitatib. quid tua possent iudicia, quidue præ se tulerint seueritatis in hostes, haud fui immemor; quare incredibili affectus sum consolatione. Verū ut quod res habet eloquar,

*Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.*

B tus horreo sceleratos istos, qui deserūt legem tuam. Vt enim proborū uita seipsa contenta, in illo, qui ut probi essent concessit, mirabiliter letatur, ita illorū mores qui secus agunt, tam fert molestē, ut luem ipsam exitiālē minori toleret incōmodo. Quare non iniuria queritur Vates, sese horrore simul & dolore affectū ob uoluntariam quorundam à Dei lege defectionē. At hi suis in affectibus, falsa q; cæcutiuerint persuasione ut libuit,

*Cantabiles mihi erant iustificationes tuæ in loco peregrinationis meæ.*

Solent uiatores & peregrini, si quo uie longioris tædio afficiuntur, cantu suum solari laborē, quā si pio sunt animo, aut psalmis, aut poëmate alio istiusmodi sese recreant: si impuro, lasciuus suā leuare miseriam conantur carminibus. A deo ne ætatis huiusce nostræ iuuenes, iuuenes quidē: imò senes quoq; ipsi interdum graues & uenerandi, non solū in itinere (id forsā tolerandū) sed in medio ipso foro, in hospitij, in delubris, ac proprijs ædibus, præsentibus uxore, præsentibus liberis, tota deniq; audiente familia, salibus obscœnis, impudicissimisq; tum metris tum dicterijs uti magis consuescunt, quàm castis facetijs, metrisq; illis ac cantibus, quorū auditione exhilarantur in Deo animæ, gestiuntq; Dei spiritui, non Venerē cōciunt: At tu, cui plectrū magis Dauidicū, aut Euangelij lepor placet, q; Cupidinis pharetra atq; arcus, quid de se noster testet poëta, audi. Pro carminibus, inquit, ac solatio molestissimæ peregrinationis uitæ huius, tua mihi fuit lex. Cum sanè permulta sint, quæ iter hoc uitæ, per se satis salebrosum & difficile, uarijs interturbent obicibus, solamen id unum mihi est, tuum uerbum: id cano, de illo memē oblecto, in illo lætor, per illud absq; labore cursum hunc uitæ perago. Quid? Etiam

*Memor fui nocte nominis tui domine, & custodiui legem tuam.*

Quando, inquit, homines crapula, uinoq; distenti, proinde tui immemores in utrunq; obdormiscunt oculum: tunc dico, quando absq; uerecundia ferarum more in libidines ruitur, tuum ego nomē in memoria habui, idcirco quidem, ut tuas seruarem iussiones. Et certē

C *Hæc facta est mihi, quia iustificationes tuas exquisivi.*

Felix: Hoc fuit mihi, quoniam mandata tua custodiui: ut causa omnino tantæ quietis extiterit Dei mandatorū obseruatio. Verū alium affert sensum Paraph. qui sic reddit: Hoc mihi summopere fuit curæ, ut mandata tua seruarem. Vtruncq; fidei Prophætæ conuenit. Sunt qui etiā, hæc, ad memoriā referant. Sed ex hebræo ferè, hoc, transferunt, seu istud. quare sic uertunt quidam; Istud inde mihi contigit, quod mandata tua obseruauī. Vide uim obedientiæ.

*Heth.*

*Portio mea domine, dixi custodire legem tuam.*

Quoniam quidem bona omnia sua in Deo reposita habent electi, ideo illum suā esse portionē atq; hæreditatē prædicant, ut hîc prædicare audis Prophætā, qui sic suum erga Dei legem exponit studium: Te, ô domine, meam esse portionem, ac sortem, inuito etiā mundo, decreui. Eam ob rem sic meū: Tua certè mandata, uti res solent charissimæ seruari, diligentissimè seruabo, custodiamq; continuè. En me (num id te latet?) tuæ à puero consecratum religioni. Quare te meum omne bonum, meam pacem, meam etiā in hac uita felicitatem, perfectumq; uitæ statum tum sensi, tum cæteris ita esse alacriter diuulgauī. Ideo

*Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum.*

Id uult Vates: In tuam aspicio faciem, uti hî consuescunt, qui ab aliquo quidpiam, quod maximopere cupiunt, petunt. unde ait: Mei te misereat, ut es pollicitus. Tuam hîc imploro fidem. Verū, ne ego quidem meis omnino partibus deesse uidear,

*Cogitavi uias meas, & conuerti pedes meos in testimonia tua.*

Vocat totum uitæ suæ filum uias: nam uaria admodum sunt uitæ nostræ instituta, uaria consilia, uarij affectus, quibus ueluti quibusdam uiarū compendijs ad finem, quem maximè quærimus, assequendū utimur. Ait itaque: Uias meas, hoc est, totius uitæ meæ rationes non dissimulanter expendi: quam malam esse aduertens correxi, pedesq; statim ad ea quæ mihi præscripsisti, retuli. Et quidem

*Paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.*

Felix uertit: Festinaui, & non distuli custodire præcepta tua. Alius item: Propero, & non moror. Vide quomodo cum hîc tum aliàs sæpe suas excretur uias tam sanctus uir, coelitus uerò ostensas approbet. Et certè uia hominis, uia obliquæ sunt & asperæ: uia Dei, regia, & in quibus nullus potest esse error aut duritas: quæ tamen ne utiquā uulgari arripiendæ sunt modo, sed auido & propero, ut se egisse hîc memorat Vates. Optimæ igitur fidei indicium erit, cum quis diuinis absq; cunctatione obtēperauerit mandatis: alioqui rem differre quotidie, atq; ad perendinū diem reijcere, quod hodie crasue ad summū debet effici, animū præ se fert ignauum ac nequam. Quam uerò periculosa sit tarditas in Dei obsequio, ex his quæ sequuntur, comprehendi datur.

*Funes peccatorum circumplexi sunt me, & legem tuam non sum oblitus.*

Conuentus impiorum uastauerūt me, transferunt ex hebræo, Quamlibet, inquit, immensa emergant in dies pericula, doctrinæ tamen tuæ, è qua lumen oritur uitæ, non sum oblitus. Cæterū funes peccatorū, persuasiones sunt impiæ, illecebræ, consilia à religione abhorrentia, adulatoria, crudelia, funesta: addo iras, iniurias, persecutiones, dolos, fallacias, falsasq; delationes, ac cætera id genus alia corrupti animi indicia: hisce enim tanq; pedicis, illaqueatur mens parum cauta & simplex. Qui uerò firmiori sunt fide, & qui perspicaciori sunt cognitione, atq; in Deum affectu, à doctrina spiritus, unde perfecta deriuatur uitæ instructio, ne pedem quidem dimouent. Vnde sequitur:

*Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustitiæ tuæ.*

Obserua hîc sedulū atq; ardens Vatis pectus ad Dei legem, qui ne in profundo quidem noctis concubio à laudando Dei nomine destiterit. Quod quidem temporis

**A** temporis quàm cōmodum sit illis, qui Deum quæruūt, quicq̃ diurnos exhorrescunt strepitus ac, tanquam rem mirabiliter altissimis aduersantem contemplationibus, turbas, aliàs indicauimus. Surgendum quidem de nocte est, nō tamen ad furta, ad incestus, ad ludos, ad homicidia: uerū ad laudandum Deum, ad diluendumq̃ lachrymis, si quid interdū peccatum est. Et id nimirum propter iudicia iustitiæ Dei: hoc est, propter illius iudicia, quorum ministerio summa semper ostensa fuit iustitia à Deo. Cæterum iudicia iustitiæ Dei, æquissima illius est lex: cuius amore illectus uir sanctus, non modò per diu sedulam in adipiscenda illius cognitione nauat operam, uerum etiam cū uigilantius, tum libentius id agit noctu, tempore nimirū quietissimo, atq̃ ad cōmiscenda cum Deo colloquia aptissimo. Hinc clamat:

*Particeps sum ego omnium timentium te, & custodientium mandata tua.*

Solet enim is, qui in inquirendo sponso occupatus, postq̃ frustra sese id tentasse aduertit, in illudq̃ penè indignabundus prorupit, Quæsiui eum, & nō inueni: uocauī, & non respondit mihi: aliam inquirendi rationē, quam facilem suo fore desiderio sperat, ordiri, quæ est asidua cum his, quibus uenerandus quidā sanctusq̃ iniectus est erga Deum timor, consuetudo, hoc est, cum cōsummata uitæ hominibus in hoc mundo. Non est quidem tam obduratū in peccatis cor, quin ex longa cum illis conuersatione cōmollescat, multò uerò magis, si iam à spiritu cultum sit. Quantū, Deus bone, lucis, quanta ex istiusmodi exoritur familiaritate in Dei obsequio iucunditas. Cum his itaq̃, quos Dei timore affectos nouerat, sua se cōmunicasse consilia, uitæq̃ rationes, fatetur Vates. Hos quidem Hierusalem filias suis in Canticis appellat sponsa, dicens: A diuro uos filia Hierusalem, si inueneritis dilectū meum, ut nuncietis ei, quia amore languedo. Socius, inquit, sum factus, atq̃ illorum particeps, qui te, o domine, uenerantur, ac tuas seruant præceptiones. Verū neq̃ hi sine te aliquid sunt, à te enim suas illas, tanquam à uasto mari, hausere gratiarum fluxiones. Nam

*Misericordia tua domine plena est terra, iustificationes tuas doce me.*

Possunt certè non nihil in doctrina spiritus eruditiores: ueruntamen quicquid iustitiæ nanciscimur, tibi cū primis, tuæq̃ misericordiæ, cuius influxu terra redundat uniuersa, referri acceptū par est. Quare tu me tuas edoce constitutiones, quibus lex constat uitæ.

*Teth.*

*Bonitatem fecisti cum seruo tuo domine, secundum uerbum tuum.*

Fatetur Vates, si quid unquam dignum laude peregisset, id totum à Dei benignitate promanasse: eam idcirco denuò, crebroq̃, ne in reliquo uitæ cursu aberrare contingat, sibi auxilio esse efflagitat, aitq̃: Tu domine, qui benignitate tua illa infinita in me hætenus usus es, atq̃ illa, tanquam gæreo clypeo, me, ut promiseras, obtexisti, etiam atq̃ etiam

*Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi.*

Orat se suo similem esse domino in elargiendis beneficijs. Siquidem bonitatē eiuscmodi interpretant quidā beneficentiā illā esse, qua illos, quibus cum uiuimus, honestamus. Vnde Symmachus sic principiū uersus trāstulit: Beneficio affecisti seruū tuū domine. Disciplinā postea uolūt esse temperamentū, ac in rebus gerendis decorē. Scientiā uerò ad rerum cœlestiū cognitionē pertinere opinant. Ex hebræo tamen ferè uertunt: Bonum sensum, seu bonam ordinationē, atq̃ intelligentiam doce me. Paraphrastes autem utilitatem, quæ in cognitione legis sita est, interpretatur. Orat igitur uirtutem sibi legis reuelari, quæ ut doctrina plena est ac scientia, ita Dei benignitate erga omnes, & munificentia redundat. Maximam, inquit, uirtutem tuis inesse mandatis credidi. Verū

*Priusquàm humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodiui.*

Tametsi uerbū, humiliarer, quidpiam aliud signet Hebræis, q̃ affligi, proinde uariè enarratur: in id tamen consentiunt doctiores, ut de ipsa Dei correctione,

T t

qua, ne peccent, atteruntur nonnunquam electi, exponant: Mirum quàm facile absq; aduersitatum cruce relabantur etiam perfectissimi Dei uiri. Sunt & qui uerba hæc omnia ad inquisitionem legis referat, polletq; perinde quasi, antea quam ad tuas attenderem animum præceptiones erraui stolidus: modò uerò experientior factus tuis parebo monitis. Si quidem

*Bonus es tu, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas.*

Natura, inquit, bonus es, ac mirabiliter ad benefaciendum pronus & liberalis: ideo te per huiuscemodi obtestor erga mortales dilectionem, ut ueram, ne errem iterū, impartias tuæ legis intelligentiā. Nec frustra id quidē à te contendo: nanq;

*Multiplicata est super me iniquitas superborū, ego aut in toto corde meo scrutabor mandata tua.*

Non rarò diximus, Dei uerbum illud unicū esse remedium ac fulcrum, quo in atrocioribus quoq; aduersis perstamus intrepidi. Nullo quidem sauciari possunt fortunæ uulnere, qui pro scuto Dei uerbum illius opponūt telis. Multæ, inquit, creuerunt aduersum me superborum iniuriæ, ego ē regione in illo totus fui, quò tuas seruarē iussiones. Iniquitas, uertunt fallaciæ seu mendaciū: uerum in idem recidit sensus. Etenim cum superbum hominem uideris, illum uitiorū omniū cumulo coopertū affirmato. Non est quidem tam horrendum scelus, quo non infectum sit cor arrogās & superbum. Obsecro, unde tanta quorundam procelsit uercordia, atq; in peccatis durities: unde tam rigens in Deum contumacia, ac iuncta cum proborum contemptu superbiā? Inde, opinor, quòd

*Coagulatum est sicut lac cor eorum, ego uerò legem tuam meditatus sum.*

Impinguatū est uelut adeps cor eorū, uertunt. Solenne est in scripturis, quòd aliàs annotauimus, adipem pro rerum affluentia ac luxurie usurpari, ut hic uideri licet. Alij uertunt, aruina. Vt ut uerteris, stupidū animum quorundam propter nimiam rerum lautitiā, quæ animi cæcitatē afferre solet, digito quodammodo designat. Crassum, inquit, ac tanquā lactis coagulum, aut adeps omentata, stupidū factū est cor eorū, nempe superborū, qui in fortunæ sinu lasciuientes, nihil non agunt, quò ut dij in terris adorentur. Ego interim, ut meus est mos, tua in lege me exercui, decq; tuis meum oblectaui animum præceptionibus. Et certè

*Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Bonum mihi lex oris tui, super millia auri & argenti.*

Id cōtra auarorū est institutū, qui aurū colunt. Quamlibet, inquit, mihi obueniat maxima preciosarū rerū uis, etiā si mille excedat auri pondo, his tamen omnibus tua mihi gratior erit lex. Grata & tantundem tua mihi erit correctio, qua urgente tuas optimè perdidici iustificationes, hoc est, præcepta, quibus seruatis iusti efficiunt quotquot in te credunt. Bona igitur, desiderabilis, salutarisq; imò uerò etiam necessaria tua est crux, o domine, ex qua uitam olim omniū pendere uidimus. Tu illo fac nos animo ac fide, tam salubre nostræ superbiæ ac petulantia medicamentū amplecti, quo eos decet, qui ut tua digni sint subire improperia, nihil prius habent, quàm ut te uitæ asperitate imitentur, tantū abest ut delicias mundi tuæ legis notioni anteponant.

*Iod.*

*Manus tua fecerunt me, & plasmauerunt me, da mihi intellectum, ut discam mandata tua.*

Cogit penè Deum Vates ad ferendas sibi suppetias ex eo, quòd illius plasma sit. Poterit ne unquā plastes suos odisse typos, aut ipsam omnino proplasticens? Esto hi possint, in Deo certè nulla istiusmodi inuenitur maleuolentia, aut erga suum figmentū odium. Tu, inquit, quoniā tuis illis omnipotentissimis manibus, quibus etiā uniuersalē architectatus es orbis machinā, me ista, qua nūc appareo, figurasti forma, da ut tuam intelligam ex lege uoluntatem. Hoc sanè impetrato,

*Qui timent te uidebunt me, & letabuntur, quia in uerba tua supersperauit.*

En quomodo sanctissimo quodā sese mutuo scalpunt ungue uiri sancti, alterq; alterius deamāt uirtutē, nō secusq; de alieno atq; de proprio cōgaudent bono: cōtra nimirū inuidorū naturā, qui tanta interdū afficiunt ob aliorū cōmodum tristitia,

**A** tia, ut ne ob propriū quidem letari queant. Cernent me, ait, ita ut dixi affectū mei haud absimiles, & gaudebunt, quia tuis confisus sum promissionibus. Equidem

*Cognoui domine quia equitas iudicia tua, & in veritate tua humiliasti me.*

Vide fructū cognitionis legis Dei. Quemadmodū enim cordi stupido occulta omnino sunt mysteria legis, ita expeditis animis ac liberis, aperta undequaq; fiunt. Abscondisti, inquit Christus ad patrē, sapientib. hæc mundi huius hominib. & reuelasti ea paruulis. De quorū felici numero cū esset propheta, sic suum testabatur ad Dei gloriam profectū: Bene noui, inquit, quod æquissima tua fuere iudicia, quodq; meritō me ærumnis affeceris. Veritatem suo more pro fide uertit interpres: hoc est, me affligi, ut tuos afflictum iri promisisti in hoc mundo, uoluiti: seruasq; promissa non modō cū me sinis cum mala conflictare fortuna, atq; interdum succumbere, uerum etiam cū me eximis, atq; ne prorsus atterar, salu- tiferam supponis manum. Quare

*Fiat misericordia tua, ut consoletur me, secundum eloquium tuum seruo tuo.*

Sit tandem, quæso, malorum meorum finis, sit modus. Et quemadmodū in ueritate tua humiliasti me, ita me tua consoletur clementia. Id enim tuo proprio ore pollicitus es huic tantillo seruo tuo. Atqui eloquia tua, eloquia casta sunt, ueridica, quibusq; omnis præstanda sit fides, cū semper eadem sint, ac sui similia. Id mihi igitur, ut sunt pollicita, contingat, ac

*Veniant mihi miserationes tuae, & uiuam, quia lex tua meditatio mea est.*

**B** Quæcūq; enim agere instituerō, tuæ semper mihi obuiæ fiant miserationes, quō uiuam, quō in te maneā, quō mortem illam, quam secum letalis de me fert cogitatio, qua urgente me, aliquid ex me esse, multumq; posse nonnunquā mihi persuadeo, uitare queam. Etenim uim omnem consolationum, oblectamentorumq; meorum, in tua lege esse uolui. Contra uerō, simulac peruersa illorum sic

*Confundantur superbi, quia iniuste iniquitate fecerunt in me, ego autem exercebor in mandatis tuis.*

Alias diximus, rationemq; attulimus, quamobrem tam ardentem interdum in suos hostes inuehantur sancti Dei uiri. Et ut nulla alia sit, ea sufficere potest, pacem scilicet ob perfidiosorum quorundam inquietudinem, superbamq; uitę consuetudinem perturbari, litesq; etiam in pacificis proborum conuentibus creari, ac pessimo omnium exemplo illos male audire, qui propter autoritatem magis conspicui sunt, ac noti. Hos igitur pessimè de religione meritos, ne diutius in Dei gregem bacchenē, petit Propheta confundi, infamesq; fieri. Absq; causa, inquit, falsa in me moliti sunt. Quid porro ego? Tuis certè mandatis tanq; sacre anchoræ inherebo, meq; in illis, ut in palestra sit, animosissimè exercitabo. Proinde

*Conuertantur mihi timentes te, & qui nouerunt testimonia tua,*

Redeant ad me, uertunt. Paraphrastes uerō, conueniant ad me. Solent enim qui simpliciori sunt fide, labascere interdum, atq; ab amicitia proborū deficere, cū illos cernunt adeo acerbè ab improbis uexari, neq; esse interim qui causam innoxiorū suscipiat, ut fermè sibi persuaderi patiantur, astutos illos delatores uera attulisse, uulneraq; meritō infixisse. Vide quō aliquando adigitur miserie proborum uita. At tandem luce aliqua cœlitus inter turbidas illas uulgi permotiones apparente, ut faciles ad defectionē fuere, ita perspecta ueritate facilè amicis reconciliantur, fateriq; coguntur eterni patris gratiam nunquam non præstō adesse innocentie, quam penè succubuisse ad tempus propterea perspexere, quod in rebus istiusmodi iniquis, acutiore sunt ingenio atq; arte improbi, quàm probi, quibus ipsa satis est probitas etiam indefensa, neq; ultrà quærunt, cū illis interea nullus sit finis mendaciorū, delationum, atq; quō efficacius rem peragant, huc & illuc morè uelitum cataphractariorumq; excursionum. Vecordes hi natura sunt, idcirco inquietissimi, atq; ad turbas cōciendas astutissimi. Redeant itaq; ad me simplices illi transfugæ, alioqui tuæ religionis studiosi, quibusq; tua nota est ex legis notitia uoluntas. Cæterum

C *Fiat cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar.*

Pulcherrima antithesi octonariū istum mirabilem claudit Propheta: Superbi, inquit, illi uilitigatores, plagiarijꝫ acuti, à sua illa in me ferocia reprimant, confundanturꝫ suo in scelere deprehensi. Ego autem corde abs te sincero, nempe absꝫ odio atꝫ ultionis affectu uacuo, donatus, non confundar, non meis in petitionibus repulsam feram.

Caph.

*Defecit in salutare tuum anima mea, & in uerbum tuum super speravi.*

Non potest flagrans in anima desiderium non suam præferre anxietatem, uel id maximè adeò, si circa diuina sit. Fatetur hîc igitur Vates suam prorsus præ desiderio salutis contabuisset animam. Languorem sanè istum ab amore proficisci non ignorant hi, qui assiduè in secreto cordis silentio sic sponsum alloqui consue scunt. Abis ne tam citò reuertere actutū, similisꝫ esto, ô dilecte, caprea, hinnuloꝫ ceruorum super montem Bethel. En lectulus noster floridus. quò abis? Cui sponsus: Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Verum raræ iam factæ sunt, atꝫ in oculis domini preciosæ merces huiusmodi: idcirco derisæ, quia incognitæ. Iam mundi amor sedem diuini amoris in terris occupauit, desijt calor, excessitꝫ ab humanis, penè dixi, Deus. Ideo ad assequendos tam necessarios animæ ardores ac raptus, peruigili inflammatoꝫ opus est corde, atque in inquisitione sponsi planè cōmolito & attenuato. Vide quanta ecstasi & defectio: ne sui hæc dicat Vates: Defecit, inquit, prorsusꝫ elanguit anima mea præ desiderio, non illo quidem adipiscendi diuitias aut dignitates, quod suos de more exanguis reddit appetitores, sed salutis, sed liberationis, sed tot in periculis, atꝫ aduersis auxilij. Nam tuis semper confisus sum pollicitationibus. Falli ne poterò? Quid? Ipsi etiam

D *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes, quando consolaberis me?*

Clarius forsitan uertisset interpretes, dicendo. quod ad Vatem referri est necessarium, non ad oculos. & erit sensus: Peranxiè mei cōcupierunt oculi iam tandem cernere quæ promissisti, dicebamꝫ apud me, quando demū me consolaberis? affe quar ne aliquando quæ tanto præstolor studio accura animi? Pertinacem oculorum extollentiã ad Deum, addo & præ longa expectatione ac tædio lachrymas, quæ oculos plerunꝫ reddunt hallucinantes & lusciosos, uult hîc intelligi. Rursus sui languoris, malèꝫ affectæ habitudinis formam, metaphora utris in pruina seu fumo suspensi, exprimere intendit, cum ait:

*Quia factus sum sicut uer in pruina, iustificationes tuas non sum oblitus.*

In fumo, uertunt quidam. Vter enim adhuc uiridis, aut ex humore præterito, quo recens imbutus fuerat, humefactus, si ad fumū pruinamue suspendatur, constringitur, rugisꝫ contractis rumpitur, ac prorsus inutilis efficitur. Ad eum omnino modū se deuenisse ob longiorē præ anxietate mœrorem fatetur uir sanctus: uerum non propterea tam desperatè oppressum fuisse, ut diuinorū penitus abiecerit memoriã præceptorū. Quid autem in primis expetierit, mox aperit, dicens:

*Quot sunt dies serui tui? quando facies de persequentibus me iudicium?*

Serui tui, maximam præ se fert animi fiduciam, polletꝫ perinde atꝫ, tantilli huiusce homunculi, qui tibi iure omni mancipatus est. Restant ne, inquit, adhuc satis dierum, quibus mihi in his acerbissimis meorum aduersariorum iniurijs uiuendum sit? quandiu illorum differs ultionem? quandiu pœnas? Ridiculus sanè garritus: siquidem

*Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua.*

Tamet si enim dictionē, fabulationes, seu garrulitates, nō absꝫ ratione hîc positam esse iudicē, quippe qui nō ignorē nãias plerunꝫ, ac fabulas etiã à doctiorib. in uulgus pro uera solidaꝫ spiritus doctrina interspergi, quæ adeò simpliciū fidem non fulciunt, ut etiã profligent, tamen Hebræi foueam, seu foueas legunt. nec habent, narrauerunt, sed foderunt. Sic illi: Foderunt mihi flagitiosi foueas,

quæ

**A** quæ non fuerunt secundum legem tuam. Lex enim præcipit pietatem, iustitiam, mansuetudinem, lenitatem: illi è contrario nugamenta nobis quædam, nugiuenduli ipsi uanissimi, ac fabulas a deò mellitas obtrudunt, ut nisi aduertas, in errores penè inextricabiles, tanquã in altissimas prolabarís foueas. Hic quidem illos qui doctoris sibi arrogat cathedram, taxari arbitror. Non parua id est doctrinæ officium, non paruus labor, non parua cura. Vide, te obsecro, ne pro tritico lap-pæ, aut infelix seratur lolium. Nam

*Omnia mandata tua Veritas.*

O excelsæ, non res friuolæ, non superstitiosæ, nō adulatoriæ persuasiones, atq; absq; ordine ordinationes, aut falsa dogmata, quod proprium hereticorū est, illo rumq; qui uel rerum ignoratione, quas nunquam didicere, uel data opera, ea in-  
struūt doctrina auditores ac discipulos, quæ humana potius dici debet & super-  
stitiosa, quàm diuina & spiritualis. Ex quo sanè fit, ut adolescentes malis imbuti  
exordijs, pessimum sortiantur finem in schola domini. Hæc uera illa est persecu-  
tio, qua nostris interdum afficimur ab institutoribus, ne dicam institoribus, de  
qua sic queritur Vates:

*Iniqui persecuti sunt me, adiuua me.*

Falsa quidem pro ueris, aut mundana pro cœlestibus nostris edifferentiis præceptoribus, à quo alio uera erit eruditio? Non immeritò igitur additū est, ad-  
iuua me. Etenim

*Paulominus consummauerunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua.*

**B** Tantum, inquit, non prostrauerunt me in terram. Illud quidem est institutum inuolabileq; propositum in sanctis Dei, ut ad extremū usq; spiritum legem Dei seruent. Possunt utiq; falsæ illicio doctrinæ hæretici, atq; pastores indocti, illorū quassare animum, subuertere uerò omnino non possunt. Nam Dei luce adiuti il-  
lustratiq; radios tandem solis à caligine, nocteue obscura secernunt, ut hîc Va-  
tes secreuisse sese fatetur. Illis, inquit, me illaqueare conantibus, humiq; sternere  
uî maxima adnitentibus, ego à tuæ legis præscripto ne unguem quidem trans-  
uersum discessi. Quare

*Secundum misericordiam tuam uiuifica me, & custodiam testimonia oris tui.*

En quàm sedulò misericordiã Dei implorat uir Deo plenus, quæ est unica le-  
gis intelligendæ ratio. Etenim qui se ex se nihil, à Deo autem plurimū posse per-  
suasum habet, quomodo non continuò, cum continuū requirat operatorem lex  
sacra, ad Deū, quò sibi re in tanta præsertim opitule, uociferabit? *Viua* igitur ut  
tua sit operatio, hoc est, in fide acta, diuina opus est misericordia: quocirca post  
misericordiæ inuocationē mox intulit, *uiuifica me*. Atq; in hunc animatus mo-  
dum, tua custodiam, ô immense, testimonia, nempe omnia, quæ de tua nobis te-  
stantur uoluntate.

*Lamed.*

*In aeternum domine uerbum tuum permanet in cœlo.*

Iam Dei uerbi perpetuitatē celebrat Vates, clamatq; condita omnia siue in cœ-  
lis siue in terris, illius parère dicto. *Vis*, inquit, tui sanctissimi uerbi, quo condita  
suo in esse perstant, perennem præ se fert in cœlis primū constantiam, Etenim

*In generatione & generatione ueritas tua, fundasti terram, & permanet.*